عناصر مهم/E وضعیت طبیعی/N
استراتژی‌های حکومت ایجاد بسترهای مناسب برای تفکیک‌یافتگی اقشار اجتماعی و استقلال پیدا کردن آنان
تأثیر استراتژی حکومت در قشر بندی مستقل شدن اقشار اجتماعی افزایش تفکیک‌یافتگی
مرجع وابستگی اقشار اجتماعی در ابتدای دوره نهادهای قدرت مانند دین و سیاست
مرجع وابستگی اقشار اجتماعی در طول دوره مستقل از نهادهای قدرت مانند دین و سیاست

منبع: یافته‌های پژوهش

یافته‌ها

هم‌زمان با روی کار آمدن رضاشاه در سال ۱۳۰۵ خورشیدی/۱۹۲۶ میلادی، به دلیل خلع قاجار و اختلال در نظم کشور که در سال‌های پایانی حکومت احمدشاه به وجود آمده بود، ایلات و عشایر هم به صورت گروه‌هایی که ظرفیت‌های بالقوه‌ای برای ایجاد اغتشاش می‌توانند داشته باشند، شناخته می‌شدند. از سوی دیگر جمعیت عشایری

^۱ Definitive Concepts

^۲ Sensitizing concepts

در راستای سیاست اسکان ایلات و عشایر در کشور، رضاشاه و مشاورانش علاوه بر مدرن نمودن ایران و از بین بردن شورش‌های عشایری، منافع اقتصادی را نیز در نظر داشتند (نصیری و همکاران، ۱۳۹۳: ۲۳).

رضاشاه این برنامه را ابتدا بدون اعمال هرگونه زور و اجباری در اولین مرحله با تشویق به اسکان اجباری که در سال ۱۳۰۶ خورشیدی/۱۹۲۷ میلادی آغاز کرد (آرشیو سازمان اسناد ملی ایران، سند شماره ۲۹۰۰۰۰۵۷۷)، نیروهای نظامی در طول جاده‌ی سراسری استقرار یافتند تا زمینه‌ی کوچاندن ایلات به حاشیه‌ی جاده آماده شود (ناهد، ۱۳۰۷: ۷). در این سال که آغاز به سلطنت رسیدن رضاشاه بود و وی سعی داشت با سرکوب شورش‌های منطقه‌ای در داخل کشور، نظم و سامان دوباره‌ای را حاکم سازد، برخی از شورش‌ها هم که برخاسته از ایلات و عشایر بود را سرکوب کرد و آنان را تشویق به یک‌جانشینی نمود. این روند ادامه داشت تا زمانی که رضاشاه برنامه‌ای را برای اسکان عشایر تدوین کرد.

در نظام‌نامه‌ی اسکان ایلات که در سال ۱۳۱۳ خورشیدی/۱۹۳۴ میلادی و از سوی وزارت داخله تنظیم و به همه‌ی ایلات از جمله ایالت فارس ارسال شد، بر اساس مفاد سیزده‌گانه‌ی اسکان، ایلات باید نسبت به اسکان ایلات و طوایف‌شان به مدت دو سال و طبق مقررات این نظام‌نامه اقدام می‌نمود. براساس ماده‌ی ۶، ماموران اسکان باید مزایای اسکان از قبیل معافیت مالیات اغنام و احشام و معافیت از پرداخت مالیات مزروعی در مدت پنج سال را اجرا